REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado de São
Paulo, João Doria, solicitando a inclusão
da Escola Estadual Simão Salem,
localizada na Rua Las Palmas, 198, Vila
Palmares no Programa Escola Mais
Bonita.

Senhor Presidente

REQUEIRO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, João Doria,
solicitando a inclusão da Escola Estadual Simão Salem, localizada na Rua Las Palmas, 198,
Vila Palmares no Programa Escola Mais Bonita.

A Escola Estadual Simão Salem encontra-se em estado de abandono. As salas de aula
possuem mobiliários em péssimas condições de uso, inclusive quebrados. Existe no local
um terreno que constantemente apresenta mato e consequentemente a proliferação de
insetos. Tal espaço poderia ser utilizado para a construção de uma quadra esportiva, uma
vez que a administração da escola gasta em média de R$ 2.000,00 mensais para mantê-lo
em bom estado de conservação. Ou seja, a escola não possui espaço para lazer adequado
para a realização de diversas atividades. As paredes internas e externas apresentam
diversas rachaduras e todas necessitam de pintura. Banheiros e demais salas apresentando
estado deplorável. Diante do exposto, justifico tal solicitação, uma vez que a infraestrutura
escolar tem papel essencial na formação de crianças e adolescentes, além de garantir
conforto e bem estar não apenas aos alunos, mas também aos professores e toda
comunidade escolar.

Ciências: 1) JOÃO DORIA - Governador Governo do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de junho de 2019.

Ver. Dr. Fabio Lopes - CDNA
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 32003900300036003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-06-13T10:56:25-0300